
یک شنبه   10  تیر 1403 .  شماره 421525
23  ذی الحجه  1445  .30  ژوئن 2024

1. تمرکز بر روابط  اولین شبکه های اجتماعی 
بیش از هرچیز بستری برای ارتباطات ساده و 
مفرح فراهم می کردند که افراد را با هم آشنا و 
مجالی بــرای بــروز محدود نظرات خود فراهم 
می کرد. کم کم این روند پیشرفت کرد و افراد 
قادر بودند به واسطه این شبکه ها به نوعی برای 
خود به هویت و برندسازی دست بزنند. این روزها 
این کارکرد به شکل قابل ملاحظه ای دچار تغییر 
شده است. در این فضا و به کمک این ابزار مهم 
هر شخص تریبونی تمام عیار برای اشاعه و ارائه 
نظرات خود در دست دارد. تریبونی که به سادگی 
و  مثبت  تغییرات  و  باشد  جریان ساز  می تواند 
منفی بسیاری را در جوامع با ابعاد گوناگون رقم 
بزند. شبکه های اجتماعی دیگر صرفا مکانی 
برای قرار دادن عکس کودکان و تفریحات افراد 
نیستند. در حقیقت تکامل شبکه های اجتماعی 
به شکل تمرکز بر روابطی بسیار وسیع و مهم در 

حال وقوع است.

2. تــنــوع پــســت هــای شــخــصــی رشــد سریع 
دنیای دیجیتال باعث شده تا هر روز شاهد اضافه 
شدن امکانی تازه به فضاهای مختلف مجازی 
باشیم. اکنون دیگر ترکیب صدا و تصویر و متن ها 
روز به روز در حال توسعه است و یقینا این تغییرات 
در آینده بیشتر هم خواهد شد و باید منتظر ماند تا 
حضور صدا، تصویر، نوشته و دیگر امکانات را در 
قالب هایی به شدت خلاقانه تر و شگفت انگیزتر 

مشاهده کرد.

3. اهمیت بیشتر حریم خصوصی  این موضوع 

همواره دغدغه مهم کاربران شبکه های اجتماعی 
ــوده اســت و با افــزایــش امکانات مختلف این  ب
شبکه ها احتمالا لزوم آن را بیش از پیش خواهد 
کرد. تکامل شبکه های اجتماعی در این بخش 
بسیار ضروری به نظر می رسد، زیرا توجه نکردن 
به حریم افراد می تواند نارضایتی های فراوانی 

ایجاد کند.

4. بــازی ســازی کمتر شبکه های اجتماعی از 
مواد مخدر هم اعتیادآورتر هستند. شبکه های 
اجتماعی در آینده با در نظر گرفتن این خاصیت 
و ویــژگــی اعــتــیــاد آور باید بــه دنــبــال تغییراتی 

در این رونــد باشند، یعنی نباید صرفاً به 
بازی سازی و گرافیک های جذاب 

ــرای ربــودن و تسخیر قلب  ب
در  بیندیشند.  مخاطب 

وابستگی  گرفتن  نظر 
مخاطب به این شبکه ها 
ــرای  ب منبعی  نــبــایــد 
ــای  ــاده ه ــف ــت ــوءاس س
کوتاه مدت شبکه های 

اجتماعی از آن ها باشد، 
بلکه باید بستری مناسب 

و راحت برای تمامی کاربران 
تشکیل شــود. اعتیادآور بودن 

شبکه های اجتماعی چنان جدی است 
که به تازگی مقامات برخی کشورها پیشنهاد 
کرده بودند مثل بسته های سیگار، هشدارهایی 
حین استفاده از شبکه های اجتماعی به کاربر 

داده شود.

5. افزایش ماندگاری شبکه ها  اگر توجه کرده 
باشید این روزهــا بسیاری از افــراد شرکت ها و 
رویدادها در طی روندی دنباله دار در شبکه های 
اجتماعی فعالیت می کنند. در توضیح بیشتر 
باید گفت که این شبکه ها به منظور ثبت اطلاعات 
دنباله دار و به منظور ماندگاری آن هــا منتشر 
اجتماعی  شبکه های  رو  ــن  ای از  مــی شــونــد. 
ماندگارتر از قبل خواهند شد و این دوام بیشتر 
یکی از ابعاد مهم تکامل شبکه های اجتماعی در 

آینده خواهند بود.

6. توسعه روی تلفن ها شبکه  های مجازی 
ــوک و توئیتر  مــخــتــلــف مــانــنــد فــیــس بـ
به  را  موبایل  و  وب  نسخه های 
شکلی تــوام ارائــه می کنند 
ــور کــه بــه نظر  ــن ط ــا ای ام
ــده  ــن مـــی رســـد در آی
ــلــفــن هــای مــوبــایــل  ت
ــرل و  ــ ــت ــ ــن ــ ــه ک ــ ــم ــ ه
ــاع را  ــ مــدیــریــت اوض
کرد  خواهند  قبضه 
بیشتر  نــتــیــجــه  در  و 
شبکه ها صرفا در قالب 
شبکه های موبایلی به کار 

خود ادامه خواهند داد.

7. تجربه خرید مبتنی بر واقعیت افزوده  حتما 
بخش های مارکت پلیس موجود در فیس بوک 
و اینستاگرام را دیده اید. این اپ ها به صورت 
فزاینده ای سعی دارند تجارت الکترونیک را 

با تجربه  کاربری خود یکپارچه سازی کنند و 
احتمالا خرید مبتنی بر واقعیت افزوده بخشی 
از آینده  این فضاها خواهد بود. واقعیت افزوده 
ــرار دادن اشــیــای مــجــازی در  یــا AR شامل ق
ــت. ایــن کار  تصاویر و ویــدئــوهــای واقــعــی اس
معمولا با گوشی های هوشمند یا هدست های 
ــزوده انجام می شود و شبکه های  واقعیت اف
فناوری  ایــن  از  بهره گیری  ــرای  ب اجتماعی 
معمولا به دوربین گوشی های هوشمند وابسته 
هستند. این فناوری در حوزه  خرید آنلاین آینده  
الکترونیک  تجارت  با  همراه  دارد.  روشنی 
یکپارچگی  افـــــزوده،  واقــعــیــت  ــر  ب مبتنی 
بود.  خواهیم  شاهد  هم  را  مارکت پلیس ها 
این اتفاق با خیزش بخش های فروشگاهی در 
از شبکه های اجتماعی محبوب  مجموعه ای 
ــــی رود در  ــه انــتــظــار م ــد بـــود ک ــواه ــراه خ ــم ه
سال های پیش رو ترکیب شبکه های اجتماعی 
و خرده فروشی ها را به یک امــر رایــج تبدیل 
ــراد از راه  کنند. همین حــالا هم بعضی از اف
اپلیکیشن هایی مانند  فــروش محصولات در 
اینستاگرام و فیس بوک درآمد  کسب می کنند 
و به راحتی می توان رشد آن ها را در این بازارها 

مشاهده کرد.

8. ارتباطات مبتنی بر واقعیت مجازی  این 
روزها کسی نیست که با VR یا همان واقعیت 
مجازی آشنایی نداشته باشد. این فناوری که 
شامل ورود کاربر به یک دنیای مجازی است، با 
استفاده از هدست های واقعیت مجازی ممکن 
می شود. این فناوری در دهه  اخیر پیشرفت های 

بسیار زیادی داشته و می توان به آن به عنوان 
آینده ای برای شبکه های اجتماعی نگریست. 
البته، همین حالا هم می توانیم با روش های 
با  اجتماعی  رســانــه هــای  طــریــق  از  مختلف 
یکدیگر ارتباط برقرار کنیم. پیام های متنی، 
از  تصویری  تماس های  و  صوتی  تماس های 
با خانواده،  ارتباط  محبوب ترین روش هــای 
فاصله   خلأ  که  هستند  اطرافیان  و  دوســتــان 
فیزیکی را پر می کنند. اما تصور کنید بتوانید با 
وجود فاصله  فیزیکی، خود را در کنار عزیزانتان 
در یک اتاق حس کنید. فناوری واقعیت مجازی 
همان ابــزاری است که می تواند این تجربه را 
ممکن کند. اگرچه ارتباط از طریق واقعیت 
مجازی مدتی است که وجــود دارد، اما هنوز 
به یک جریان اصلی در حوزه  ارتباطات تبدیل 
نشده اســت. یکی از بزرگ ترین شرکت های 
فعال در شبکه های اجتماعی در جهان امروز، 
یعنی همان متا )فیس بوک سابق( مدت هاست 
تمرکز ویــژه ای روی واقعیت افــزوده دارد و در 
حال ایجاد فضای واقعیت مجازی اختصاصی 
در شبکه  خود است. در واقع این شرکت اعلام 
کرده تغییر نامش از فیس بوک به متا هم بخشی 
از برنامه ای بزرگ تر برای خلق یک متاورس 
با بهره گیری از واقعیت مجازی است. پلتفرم 
 Horizon واقعیت مجازی اختصاصی متا با نام
Worlds شناخته می شود و با هدف نزدیک تر 
کردن افراد به  همدیگر و ایجاد این پلتفرم  اگر به 
موفقیت برسد، می تواند به یک ویژگی محبوب 
در میان کاربران تبدیل شود. این حقیقت که 
متا مدت ها پیش )زمانی که هنوز فیس بوک 

ــت( کمپانی Oculus را که یکی از  نــام داش
 VR مشهورترین تولیدکنندگان هدست های
است به مالکیت خود درآورد، نشان می دهد 
آینده  شبکه های اجتماعی در یکپارچگی با این 

فناوری خواهد بود.

به  حال  به   پیشرفته تر  تا  9. الگوریتم های 
ایــن فکر کــرده ایــد کــه شبکه های اجتماعی 
می دانند شما به دنبال چه محتوایی هستید؟ در 
حقیقت، آن ها می دانند شبکه های اجتماعی 
الگوریتم هایی دارند که فعالیت های به خصوص 
شما را دنبال می کنند؛ جست وجوهای شما، 
صفحات بیشتر بــازدیــد شــده، زمــان حضور 
در شبکه و چیزهای مشابه. این فاکتورها به 
الگوریتم ها امکان می دهد محتوای مشابه را به 
شما نمایش دهند تا شما را راضی و علاقه مند 
نگه دارنــد. مختصر بگوییم، این الگوریتم ها 
وظیفه  دارند از درگیر بودن شما با محتوایی 
که بــرای تــان نمایش داده می شود اطمینان 
در  فعال  کمپانی های  رشــد  با  کنند.  حاصل 
حوزه  شبکه های اجتماعی که به دنبال افزایش 
هستند،  ممکن  طریق  هــر  بــه  کــاربــر  فعالیت 
الگوریتم ها  ایـــن  بــهــبــود  ــرای  بـ ــا  ج همیشه 
بتوانند نظارت بیشتری روی  تا  وجــود دارد 
فعالیت های ما داشته باشند و تصمیم بگیرند 
تمایل داریم چه نوع محتوایی را تماشا کنیم. 
ایــن عامل می تواند خــروج از ایــن شبکه ها را 
به دنبال  همیشه  آن هــا  زیــرا  کــنــد،  سخت تر 
راه هایی برای جلب توجه کاربران به شیوه ای 

موثرتر هستند.

30 ژوئن روز جهانی »شبکه های اجتماعی« است، پدیده هایی نوظهور که در همین مدت کم حضورشان، زندگی بسیاری از ما را 
متحول کردند و با رونق هوش مصنوعی، انتظار می رود شاهد نسل جدیدی از آن ها باشیم

امید به تکامل شبکه های اجتماعی

روز جهانی »شبکه های اجتماعی« فرصت خوبی است برای بررسی 
روند تکاملی آینده این غول های رسانه ای که روزگاری محدود به فیس 
بوک بود، با اینستاگرام وارد دنیای تازه ای شدند؛ با ایکس یا توئیتر 
جریان سازی کردند و کلاوب هاوس پای نخبگان را هم به این دنیا باز 
کردند اما همان فیس بوکی که در چند سال گذشته جایگاهی بی رقیب و 
بی نظیر داشت اکنون به محیطی ساکن و راکد بدل شده است. بسیاری 
از نوجوانان دیگر از این شبکه ارتباطی استفاده نمی کنند. اکنون حضور 
متداوم افراد در فضای مجازی و استفاده موثرتر از این بستر اطلاعاتی 
و ارتباطی باعث شده تا دل مشغولی های افراد نسبت به مقوله حریم 

خصوصی بسیار بیش از سابق بشود. متخصصان بر این باورند که تکامل 
شبکه های اجتماعی تنها محدود به افزایش سرعت و تسهیل امکانات 
مختلف برای کاربران نبوده است، بلکه این تکامل در جنس محتوا و 
تولید محصولی بوده به نام کاربران جدید دنیای مجازی که رفتاری به 
شدت نوین در شیوه ارتباطی خود یافته و ابزاری به شدت قدرتمند تغییر 
پیدا کرده اند. درباره نگرانی های موجود از توسعه بی امان شبکه های 
اجتماعی زیاد صحبت شده، در این مطلب نگاهی نسبتاً خوش بینانه 
به تکامل احتمالی آن ها خواهیم داشت، تکاملی که شاید نتیجه اش به 
خوبی هدفی که برای آن ترسیم شده نباشد و از کارکردهایش دور شود.

# هشتگ


